optasse' X. an. 1, 3, 5]; μνήσθητε ώς ἐλάλησεν ὑμῖν ἔτι δν ἐν τῇ Γαλιλαίᾳ κτλ. 'reminiscimini eum, cum adhuc in Galilaea esset, vobis dixisse etc.' L. 24,6: ib. 22,61; in talibus sententiis saepe vis propria hujus particulae *quomodo* ita adhuc perlucet, ut fere interrogationem indirectam legere videamur (cfr. I d), ut L. 8,47. Ph. 1,8. 1 Th. 2,11 a (cfr. I d et IV 6 b: qui loci partim huc pertinere videri possunt). — 5) *particula limitativa*: a) numeris rebusve numeratis praefigitur [cl.] = 'fere, circiter': θυγατὴρ ώς ἑτῶν δώδεκα 'filia duodecim fere annorum' L. 8,42: Mr. 5,13; 8,9. L. 2,37 r. J. 6,19; 11,18; 19, 39 cr.; 21,8. A. 1,15 v.; 5,7,36 cr.; 13,20; 19,34; cum num. ord., ubi hora indicatur: ὥρα ἡν ώς δεκάτη 'hora erat circiter decima' J. 1,39: ib. 4,6 cr.; 19,14 cr.; cum adj^o composito: ώς τεσσερακονταετὴ χρόνον 'per 40 fere annorum tempus' A. 13, 18 [δρέπανα ώς διπήχη X. Cyr. 6, 1, 30]; cum subst^o composito: ώς ἡμιώριον 'circiter per semihoram' Ap. 8,1. — b) ώς ἄν vel ώσάν *velut, quodammodo*: 2 C. 10,9 hac dictione dura vox ἐκφοβεῖν mitigatur [cl. ὥσπερ ἄν]. — 6) *particula exclamativa* = 'quam!' (cum adj^{is} et adv^{is}), 'ut! quantopere!' (cum verbis): hae sententiae aut a) absolute proferuntur: ώς ὥραιοι οἱ πόδεις τῶν εὐαγγελιζομένων ἀγαθά! 'quam gratus est adventus eorum qui bona evangelizant!' R. 10,15: ib. 11,33 [ῷ μῆτερ, ώς καλός μοι δ πάππος! X. Cyr. 1, 3, 2; Ps. 8,2; 72,1]; huc referri potest ώς ἐντυγχάνει τῷ Θεῷ κατὰ τοῦ Ἰσραὴλ 'quantopere interpellat Deum contra Israël!' R. 11,2 [ώς ἄρα ἐφλυαροῦμεν 'ut nugabamur!' X. Cyr. 1, 4, 11] — aut b) a verbo dicendi, reminiscendi etc., interrogationis indirectae instar, suspenduntur [ἀσθανόμενος ώς ἥδεως καθεύδεις Pl. Crito 43 b; id. Phaed. 89 a. X. Cyr. 5, 3, 46]; huc trahere possumus hos locos: μάρτυς μού ἔστιν δ Θεός, ώς ἀδιαλείπτως μνείαν ὑμῶν ποιοῦμαι 'testis est mihi Deus, quam assidue de vobis recorder' R. 1,9: A. 10,28 ('quam illicitum sit'). 2 C. 7,15 (ώς μετὰ φόβου καὶ τρόμος 'quam reverenter, cum quanta reverentia'). 1 Th. 2,10 ('quam sancte et juste et inculpate erga vos nos gesserimus'); μάρτυς μού ἔστιν δ Θεός, ώς ἐπιποθῶ πάντας ὑμᾶς 'testis mihi est

Deus, quanto desiderio erga vos ferar' Ph. 1,8: R. 11,2 (si habetur pro interrog. indir.). 1 Th. 2,11 a: hi loci nrⁱ b etiam partim ad I d, partim ad IV 4 referri possunt. — 7) *cum superlativo* valet i. q. 'quam (optime etc.)': *quam fieri potest (optime etc.)*: ώς τάχιστα 'quam celerrime, quam primum' A. 17,15. [cl.]

†ώσαννά *hosanna*, vox quam turbae Christo, cum sacram urbem sollemniter ingredetur, acclamarunt: Mr. 11,9. J. 12,13, cum additamento ώ. ἐν τοῖς ὑψίστοις Mt. 21,9 b. Mr. 11,10 (= δόξα ἐν ὑψίστοις L. 19,38, cfr. 2,14), ώ. τῷ σιώ Δαυεὶδ Mt. 21,9 a,15 [ώ. τῷ Θεῷ (Bryennius corrigit σιώ) Δαβὶδ Didache 10, 6 vel 12]. — NB. 1) Exsistit a) derivatum ab נִשְׁעָנָה הַזְּבָחָן (de quo v. nr. 2), nomen neohebraicum *הַזְּבָחָן*, plur. *נוֹתָן*, et aramaicum *אֲנָשָׁנָה*; hōc significantur a) *preces festi tabernaculorum*, sc. psalmus hebr. 118 aliaeque supplicationes, in quibus identidem iteratur vox נִשְׁעָנָה vel נִשְׁעָנָה הַזְּבָחָן 'salva, quaesumus!' β) *fasciculus ramorum salicium* aliarumque arborum, istis diebus gestandus et inter preces agitandus, γ) *ipsum festum tabernaculorum* [cfr. Buxtorf-Fischer, Lexicon chald. talmud. rabb. p. 327 s.; H. G. Löwe, Schulchan Aruch I 140 ss.]. — b) Apud Syros nomen לִשְׁעָנָה valet a) *fasciculus seu ramus in festivitate gestandus*, β) secundum veteres interpretes etiam *laus, gloria* [Payne-Smith, thesaur. syr. I 1639 s.]. — c) ώσαννά esse nomen, quod valeat *laus* etc., antiquitus quidam tenuerunt: v. M. gr. 8, 264 a; 129, 552 c; M. lat. 22, 376; vers. arm. Mt. 21,9, et ut videtur ipse Lucas 19,38. — d) Hanc significationem nominis hebr. vel aram. *laus, gloria* (fort. *ovatio*) si supponimus, commodissime explicantur illa additamenta (v. *textū NTⁱ supra!*). — 2) Sec. alios ώ. est verbum hebr. נִשְׁעָנָה *salva, quaesumus!*, forma brevior pro psalmi 118,25 longiore נִשְׁעָנָה הַזְּבָחָן, in precibus festi tabernaculorum iterum itemque occurrens; quae vox considerari potest ut brevis recapitulatio psalmi et precum illarum, usurpata tunc a turbis Jesum consalutantibus ut precatio pro Rege Messia, cui Deus ut auxilietur orant. In acclamatione vox substantivi vel interjectionis vices egisse videtur (ac si dice-